Bachelor Thesis

Czech Technical University in Prague
Faculty of Electrical Engineering

Department of Computer Graphics and Interaction

Creating Realistic Environment using Photogrammetry

Daniel Hanák

Supervisor: doc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D.

Field of study: Computer Games and Graphics

May 2019

ii

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

467182Osobní číslo:DanielJméno:HanákPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce

Otevřená informatikaStudijní program:

Počítačové hry a grafikaStudijní obor:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Tvorba realistického prostředí pomocí fotogrametrie

Název bakalářské práce anglicky:

Creating Realistic Environments using Photogrammetry

Pokyny pro vypracování:
Zmapujte metody tvorby realistických prostředí pro počítačové hry a dostupné související softwarové nástroje. Na základě
provedené analýzy navrhněte postup pro vytvoření realistického modelu přírodního prostředí, konkrétně prostředí lesa.
Zaměřte se na metody využívající fotogrametrie pro získání detailního geometrického modelu scény a jejích částí. Pomocí
navrženémetodiky vytvořte nejméně pět různýchmodelů stromů, vegetace a podloží, které poskytnou základ pro následnou
kompozici celé scény. Modely zpracujte do formy, která umožní jejich zobrazování v reálném čase s využitím normálových
map a textur definujících parametry PBR shaderů. Kde je to možné použijte pro získání výsledných modelů open-source
nástroje. Popište vytvořený řetězec včetně všech použitých nástrojů a analyzujte jeho silné a slabé stránky. Ze získaných
modelů vytvořte komponovanou scénu o rozloze nejméně čtyř čtverečních kilometrů. Důkladně otestujte zobrazování
vytvořené scény z hlediska vizuální kvality a rychlosti zobrazování v herním enginu Unreal.

Seznam doporučené literatury:
[1] Snavely, Noah, Steven M. Seitz, and Richard Szeliski. 'Modeling the world from internet photo collections.' International
journal of computer vision 80.2 (2008): 189-210.
[2] Lagarde, S., and C. D. Rousiers. 'Moving frostbite to physically based rendering.' SIGGRAPH 2014 Conference,
Vancouver. 2014.
[3] McDermott, W. M. 'The Comprehensive PBR Guide by Allegorithmic, vol. 1.”
https://www.allegorithmic.com/system/files/software/download/build/PBR_Guide_Vol.1.pdf. 2015.
[4] J. L. Schönberger and J. Frahm, 'Structure-from-Motion Revisited,' 2016 IEEE Conference on Computer Vision and
Pattern Recognition (CVPR), Las Vegas, NV, 2016, pp. 4104-4113.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

doc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D., Katedra počítačové grafiky a interakce

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 24.05.2019Datum zadání bakalářské práce: 14.02.2019

Platnost zadání bakalářské práce: 20.09.2020

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedrydoc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 1 z 2CVUT-CZ-ZBP-2015.1

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 2 z 2CVUT-CZ-ZBP-2015.1

Acknowledgements

I would like to express my gratitude to my
supervisor Jiří Bittner, associate professor
in the Department of Computer Graph-
ics and Interaction, for his useful advice,
comments, and remarks. Furthermore,
I would like to thank my parents for all
the support, emotional and financial, they
provided me with.

Declaration

I hereby declare I have written this thesis
independently and quoted all the sources
of information used in accordance with
methodological instructions on ethical
principles for writing an academic thesis.

Prague, May 20, 2019

v

Abstract

When creating a realistic environment for
games, we want to achieve maximum cred-
ibility of our scene. Simultaneously we
want to render everything in real-time.
Creating realistic vegetation, trees, and
surfaces may be a rather challenging and
time-consuming problem. This thesis
gives an overview of the 3D computer
modeling workflow with the integration
of photogrammetry.

We have implemented a workflow of
creating a realistic environment with pho-
togrammetry. For testing purposes, we
have created a coniferous forest scene, and
we have presented results of benchmark
evaluated in Unreal Engine.

Keywords: Game environment,
Photogrammetry, Unreal Engine,
Realistic forest, Computer graphics

Supervisor:
doc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D.
DCGI, FEE, CTU in Prague
Praha 2, Karlovo náměstí 13

Abstrakt

Při tvorbě realistických prostředí do her
chceme dosáhnout maximální věrohod-
nosti naší scény a zároveň chceme, aby se
vše vykreslovalo v reálném čase. Tvorba
realistických porostů, stromů a povrchů
může být poměrně složitý a časově ná-
ročný problém. Tato práce dává čtenáři
přehled o 3D počítačovém modelování s
využitím fotogrammetrie.

Implementovali jsme postup vytvo-
ření realistického prostředí pomocí foto-
grammetrie. Pro testování jsme vytvořili
scénu jehličnatého lesa a prezentujeme
vý-sledky zátěžových testů vyhodnocené
v Unreal Engine.

Klíčová slova: Herní prostředí,
Fotogrammetrie, Unreal Engine,
Realistický les, Počítačová grafika

Překlad názvu: Tvorba realistického
prostředí pomocí fotogrammetrie
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Chapter 1

Introduction

Computer graphics in games is constantly improving. Nowadays AAA1 games already
have large realistic environments that are close to reality. Creating a realistic environ-
ment for games with maximum credibility and simultaneously rendering in real-time is
a difficult task. A common approach to make a three-dimensional (3D) model for a
game is to create a low poly mesh and a high poly mesh in modeling software, mesh
parameterization, generating texture maps from the high poly mesh (also called texture
baking) and creating textures for the low poly mesh. Creating the low poly mesh
usually starts with a simple primitive, then complexity is added until the desired form
is reached. Modeling polygonal objects is generally done by technical, environment,
and character 3D artists. This standard computer modeling workflow and tools for
games are expanding and rapidly changing.

Modern approach is algorithmic creation of game content with limited or indirect
user input (procedural generation method) [29]. The main advantage of procedural
generation methods is the removal of the need to have a human designer or artist
creating specific game content. Game content in our definition is everything, what
is contained within a game: landscapes, levels, textures, vegetation, quests, music,
weapons, characters, etc [29]. If we need to create a huge number of objects that are
similar, but also slightly different from each other, we should not make them manually.
This task can be time-consuming, on the other hand, just copy-pasting objects will
not deal with it. Having too many identical objects may be noticeable for the player.
The procedural generation method is a suitable approach for this task. When creating
a realistic environment for games, procedurally generated content such as landscapes,
treetops, music or procedural placement of objects can be very helpful. For example,
sandbox video game Minecraft from 2011 generates the whole world procedurally; every

1A triple-A video game (AAA) is generally a title developed by a large studio that offers more
content and a realistic graphical style.
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1. Introduction ...........................................

Figure 1.1: Horizon: Zero Dawn has a massive open world with realistic vegetation which
has been created by hand and procedurally [26]. (Image courtesy of Sony Interactive
Entertainment Europe. Game developed by Guerrilla.)

generated world has different environments composed of different biomes. Horizon:
Zero Dawn is another game that uses a procedural placement system that dynamically
assembles the game world with vegetation, sounds, effects, wildlife, and game-play
elements [31]. A shot from the game with a subalpine forest is shown in Figure 1.1.

During the past few years, some game studios have used photogrammetry
method for creating realistic materials and objects. Ubisoft Entertainment has used
photogrammetry for recreating Montana [15] for Far Cry 5, BioWare has utilized this
method for creating advanced textures such as molten lava for their game Anthem

[…]


GTX 770 Windows 10; Intel Core i7-4770K; 20 GB DDR3-1333 RAM
NVIDIA GeForce GTX 770

Table 5.1: Tested hardware.

Measured frame times for each computer are expected due to graphics cards
performance. The game thread times were approximately 2ms, so the game was GPU
bound. The best frame times (approximately 7.2ms) were measured on TITAN Xp
powered by NVIDIA Pascal architecture. RTX 2080 powered by NVIDIA Turing
architecture measured average time 8.2ms. Since we did not implement real-time
raytracing which is supported in the latest Unreal Engine version, GTX 1080 Ti had a
similar average frame time 8.7ms. Note that both computers had DRR3 memory with
lower data rate and input/output bus clock than standard DDR4 memory.
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Figure 5.1: Frame time measured with the level sequence on Full HD (1920 × 1080).
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Important measurement brought GTX 1070; this video card and GTX 1060 are

currently used by most players on Steam video game distribution platform [13], so that
most computers frame time will be approximately 11.3ms. The highest average frame
time 24.4ms was measured on older NVIDIA video card GTX 770 powered by Kepler
architecture. Figure 5.2 shows the measured average frame times per second (FPS).
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Figure 5.2: Average frame times per second measured on Full HD (1920 × 1080).

Nowadays monitor with 1920 × 1080 pixel resolution is still the standard for
video games, but graphics cards aim to 4K monitors with a 3840×2160 pixel resolution.
The game consoles are also capable of 4K resolution, so we have decided to measure
deployed game with the same level sequence and scalability with 4K resolution (see
Figure 5.3).
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Figure 5.3: Frame time measured with the level sequence on 4K UHD (3840 × 2160).

The GTX 1070 average frame time was 30ms which is a significant drop. Other
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computers average frame times were approximately the same, GTX 1080 Ti measured
18.2ms, RTX 2080 succeeded with 17.3ms, and finally, TITAN Xp conquered with
16.5ms. Frames per second measured on 4K resolution are shown in Figure 5.4.
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Figure 5.4: Average frame times per second measured on 4K UHD (3840 × 2160).

We have experimented with GTX 1070 computer to have frame rate reference
with AAA game. We have chosen Far Cry 5 which includes performance sequence
similar to ours. We have set the graphics quality to ultra which defines texture filtering,
graphical details of shadows and water, graphical complexity of the world geometry
and vegetation, and quality of the volumetric fog. Ultra quality also enables Temporal
anti-aliasing1 (TAA) and motion blur. Note that we have also deployed the game with
TAA. Far Cry 5 with ultra settings requires 2.7GB of VRAM; we with EPIC settings
require only 1.6GB of VRAM. The measured average FPS on Full-HD monitor was 76
frames; the deployed game with conifer forest ran with 88 FPS, so we have some space
for adding explosions, water, characters, and vehicles.

5.3 Visual Quality

The main reason why we used photogrammetry method is the realistic visual appearance
based on real-world data. The deployed conifer forest consists of essential ground
materials such as grass, mud, dirt, and needles. The landscape use displacement based
on material height textures and camera position. We have created rocks, branches,
needles, and bark clusters with many variations to build realistic distinctive forest floor.
The forest includes various vegetation assets such as leaf clovers, grass, ground ivy,
beaked hazelnuts, and ferns. They are controlled with procedural mesh spawner based
on specified landscape layer masks. The forest also consists of tree stumps, spruce

1Anti-aliasing programs such as Fast approximate anti-aliasing (FXAA) or Temporal anti-aliasing
(TAA) are pixel shader programs that reduce contrast on pixel and sub-pixel aliasing [18, 16].
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5. Results .............................................

Figure 5.5: A screenshot from the conifer forest game.

trees, and pine trees (one tree instance has approximately 20 000 triangles). Tree bases
were created with photogrammetry method; treetops were generated procedurally in
SpeedTree. Trees are controlled with the procedural spawner which simulates forest
grown. All small assets such as foliage, rocks, and branches are packed to 2048 × 2048
textures, only tree trunks are rendered with 4096 × 4096 textures. Figures 5.5 and 5.6
show the visual quality of the whole conifer forest and vegetation.

Figure 5.6: Forest vegetation close up.
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Chapter 6

Conclusions

We have described a photogrammetry pipeline for creating game-ready assets. It is
based on comparing multiple images taken from different positions for estimating object
coordinates in 3D space. We have discussed the research and development before
the actual capture and shown how to photograph the asset for reconstruction. Then
we have reconstructed objects from conifer forest and optimized them for real-time
rendering. Assets were efficiently parameterized into 2D space with proportional UV
density. After that, we have projected details from the reconstructed geometry into
the low poly version and authored textures for the physically based rendering.

Created assets were tested in a game environment built in Unreal Engine. We
have described the development process and techniques that were used for making
the conifer forest. First, we have created extensive landscape geometry with displaced
materials based on their height map. Then we have designed LODs for the assets and
added collision entities to block any movement through the geometry. The massive
forest was generated procedurally with a designed spawner that allowed us to simulate
growing forest over the years. Finally, we have optimized the created game environment
and deployed the game for performance testing.

We have measured average frame time 7.2ms on TITAN Xp; on RTX 2080
the level sequence has run with average frame time 8.2ms; the similar result 8.7ms
was measured on GTX 1080 Ti. The most popular NVIDIA video card GTX 1070
measured average frame time 11.3ms, and the highest frame time 24.4ms was achieved
on older NVIDIA video card GTX 770.

Future research should focus on asset blending with the landscape. Landscape
textures should be interpolated to most reconstructed assets; they could also have
landscape radiosity projected on to them. We would also like to automate the repetitive
process of the photogrammetry method.
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Appendix A

DVD Contents

The enclosed DVD contains the text of this thesis and the deployed game with packed
conifer forest. It requires 1 GB of free file space and DirectX runtime; EPIC graphics
settings require graphics card with at least 1.6 GB of VRAM.
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