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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Creating Realistic Environment using Photogrammetry
Jméno autora: Daniel Hanák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je rešerše metod pro vytváření realistických prostředí pro počítačové hry a následné vytvoření
aplikačního řetězce, který umožní vytvoření realistického prostředí lesa. Zadání předpokládá využití metod 3D
rekonstrukce. Výstup práce má být nejméně pět modelů stromů vegetace a podloží. Tyto modely mají být
komponovány do rozsáhlejší scény pro herní engine Unreal. Zobrazování vytvořené scény má být otestováno
z hlediska vizuální kvality a rychlosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Student provedl přehlednou rešerši základních metod pro vytváření realistických
prostředí pro počítačové hry. Nasnímal velké množství fotografií různých částí lesa, ze kterých následně vytvořil
3D modely, které dále optimalizoval pro použití v herním enginu. Scéna komponovaná z těchto modelů vypadá
velmi realisticky a na výkonných grafických kartách je možné jí bez problémů zobrazovat v reálném čase.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během celého období řešení diplomové práce velmi aktivní. Samostatně a rychle reagoval na
připomínky a reflektoval je ve své práci.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je solidní. V textu práce bych však ocenil podrobnější diskuzi výhod a nevýhod použitých
nástrojů a jejich alternativ. Práci by prospěly přehledové obrázky ukazující celý vytvořený řetězec a přehled
všech vytvořených modelů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je solidní.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou citovány korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadání práce bylo beze zbytku splněno. Student vytvořil funkční řetězec pro vytváření realistických prostředí pro
počítačové hry. Autor získal velké množství dat v terénu, ze kterých rekonstruoval detailní 3D modely, které
následně musel netriviálním způsobem zpracovat pro použití v herním enginu. Úsilí věnované této části práce
považuji za výrazně nadstandardní. Za drobný nedostatek považuji skutečnost, že řada získaných poznatků se
nepromítla do textu práce, který by mohl být podrobnější zejména v části popisující vytvořený řetězec a výsledky.
Mé celkové hodnocení přihlíží k píli studenta během semestru a kvalitě dosaženého výsledku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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